BOA~pEP~

Cduwrccg Jltccukiput~4erwnçc~
d~ E$pII~ ~nt~

PARECER EM CONJUNTO DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
FINAL E FINANÇAS E ORÇAMENTO AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 002/2017.

Senhor Presidente, .

Senhores Vereadores e Vereadora

1-RELATÓRIO

A Mesa Diretora da Câmara Municipal no uso de suas atribuições regimentais apresentou a esta Casa

Legislativa o Projeto de Resolução de n° 002 2017 que “que dispõe sobre a Organização Administrativa

• da Câmara Municipal de Boa Esperança-ES e dá outras providências”.

Integrando o expediente da sessão ordinária do dia 17 05 2017. O Projeto se enContrava acompanhado.

com pedido para ser delibérado em regime~ de urgência na justificativa. O re4ueriniientõ foi apresei~itado

pelos membros da Mesa Ditetora (fis, 43), ao ser colocado em deliberação o pedido. de urgência o

mesmo foi . aprovado pela maioria . dos Vereadores. Por determinação do Excelentíssimo Senhor

Piesidente, e em cumprimento ao disposto nos artigos 47, 71, 77, 80 e 134 e .142 § 2° do Regimento

Interno, o Projeto de Lei foi encaminhado à Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação

Final. •. . .. . .

Em observância ao artigo 81 e 142 § 2~ do Regimento Interno da Câmara Municipal, o P.resicíente da

Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, considerando a importância do Projeto de Lei

convocou todos os demais Vereadores membros daComissão de Legislação, Justiça e Redação Final ~

Finanças e Orçamento, esclareceu sobre o conteudo do Projeto e a necessidade de apreciação, estudo e

emissão de Parecer A reunião de estudo foi realizada na sala de reunião, conforme consta registrado no

livro da ata das Comissões, à Vereador Cloves dos Anjos Neres coordenou a reuniãô e avocou para si o.

relatório do. parecer na forma: do inciso III, art. 67 do. Regimento Interno Cameral.. Os Vereadores

mëmbros das Comissões Permanente~ de Legislação, Justiça e R.edação Final, Finanças e drçamento,

nãõ concordaram em emitir o Parecer e solicitaram informações ao Departamento Contábil da Câmara,

tendo ficado prejudicado a emissão do parecer, seguindo o Projeto na forma do artigo 142, § 3° do

• Regimento Interno. : . .• . • • . •• • / . ., ,. • • •

• • /~ ‘‘ ~-E •. ~ 4 . . ~

• • .:(:...._ •. • • .• ~ ~ :.• .,~,

~~• ~
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N° 780 — CAIXA POSTAL N°034 CENTRO — OOA ESPERANÇA-ES —CEP 2984~-0O0

~ ~ Ia,,. hr ~ ~AV (‘)7\ 27~~Q I’~Qfl 27~~ ~r~Q . ~ F~i~ii -r~,h ,.rnh~ ~c r,r.,, hr

Protocolo n°

CAm. Muii. de Boa E . ES

BOA ~8p~~ANÇA

•edutwctc JItw~kipo~ de 3I~a
E~i~*~ S~d~

Os Vereadores Membros, das Comissões Permanentes de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças

e Orçamento, se reuniram para discussão do Projeto no dia 22 05 2017, 25 05 2017 e 29 05 2017.

11—PARECER .

Distribuída à matéria as Comissões,’passamos a apreciar a proposta em questão quanto ao m~rito.

Éda competência daMesa Diretora no uso de suas atriluições conferidas pela Lei Orgânica (art. 30)

vigente e Regimentd Interno (art. 32) legislar s~b~re assurtos do interesse dá Câmara Municipal. Assim.

séndo, o Projeto de Resolução apresentado atende aó princípio da iniciativa e não há vício de

forrhalidades. . . .

O Projeto de Resolução tem por objetivo dispõe sobre a Organização Administrativa da Câmara

Municipal de Boa. Esperança-ES, e dá outras providências conforme esclarece à justificativa.

III - DA CONCLUSÃO . . .. . . .

Por todo exposto, as Coinissões de LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FiNAL e FII~TANÇAS E

ORÇAMENTO, votam .ÉAVORÁVEIS com emendas ao Projeto de Resolução de no 002/2Ó1 7, de

autoria da Mesa Diretora, com a Ïiberação para tramitação e votação em Plenário.

Sendo ~assim, manifestamos pela aprovação do Projeto e concla~rnamos os Pares a endo~sarem o parecer.

É o ‘parecer. . . . . . . . ‘ .

Sala das Reuniões da Comissãà Permanente da Câmara Municipal de Boa Esperánça~ ES, em 29 de

maio de 2017.

• . . . Ii,,,.
CLOVES DOS ‘~ ‘NERES - Relator

Presi. da CLJRF

• .

JOSE DIONI ~tJ~ i . las conclusõés)

JOSIL GILBER IORGI (pelas conclusões)
CLJRF

CLEIDES CAPETINI (pelas conclusões)
Membro FO

SERGIO FERRE~~OOR (pelas conclusões)
Membro FO

.2

AVENIDA SENAIJOR EURICb REZENDE N° 780 CAIXA POSTAL N 034 CENTRO 80A ESPERÀNÇA-ES — CEP 29845-000
1~_ ,-,‘.~— —~~ -‘-,•-•,•.•••,••-••• — . “•

5